
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 205 Del 21-08-20 
 
 
Gambatesa, lì  21-08-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PON LEGALITA' FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 7.1.1 - 

INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 

DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE E RIQUALIFICAZIONE 

DELLE AREE CIRCOSTANTI", IMPORTO PROGETTO EURO 

400.000,00 - AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI TECNICI - 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

CIG: ZAE2E087D2 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

 
 

PREMESSO CHE: 

- presso il comune di Gambatesa, a far tempo dal 2014 e a tutt’oggi, sono attivi due 

centri di accoglienza aderenti alla rete SPRAR che ospitano complessivamente n° 30 

beneficiari. La struttura di base, situata presso un immobile di proprietà comunale (ex 

convento di Via San Nicola n. 83), ospita n° 15 donne adulte; presso altra struttura 

(locali siti in Gambatesa alla Piazza Vittorio Emanuele III n. 10) condotta in locazione 

dal soggetto gestore sono attivi n° 15 posti aggiuntivi per soli adulti di sesso maschile;  

- in particolare, il Comune di Gambatesa ha attivato per il periodo 2014/2016 un 

progetto per servizi di accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione 

internazionale (SPRAR “sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati”) 

ammesso a finanziamento dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà 

civili e l’immigrazione – Direzione Centrale dei servizi civili per l’immigrazione e 

l’asilo, nell’ambito del fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) 

di cui all’art.1-septies del D.L. 30.12.1989 n° 416, convertito con modificazioni dalla 

Legge 28.02.1990 n° 39;  

- in data 27/08/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. 10/08/2016 che 

disciplina le nuove “ Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del 

Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la predisposizione dei 

servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per 

i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il 

funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)”;  

- in virtù del richiamato D.M. 10/08/2016 l’Amministrazione Comunale di Gambatesa 

ha presentato domanda di prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata, attivi 

e finanziati con il progetto di accoglienza di donne con eventuali figli minori a carico, 

richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria nel sistema di accoglienza 

SPRAR, in scadenza al 31/12/2016, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i 

servizi dell’asilo, per il triennio 2017–2018–2019;  

- entrambe le strutture di accoglienza prima citate, a seguito di procedura ad evidenza 

pubblica, sono state affidate in gestione al A.T.I. che vede quale mandataria e 

capogruppo la Cooperativa Pro-Vitae con sede in Benevento alla via Pietro Nenni n. 

13;  

- il Ministero dell’Interno nell’ambito del programma operativo nazionale “Legalità” 

2014-2020 Asse 7 “Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 7.1 - 

Azione 7.1.1 ha pubblicato in data 29.05.2018 avviso pubblico con procedura 

valutativa a sportello per l’individuazione di miglioramento dell’accoglienza e 

dell’integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di seconda accoglienza ubicate 

nelle regioni in transizione;  

- il Comune di Gambatesa, in risposta al richiamato Avviso, ha presentato in data 18 

giugno 2018 la proposta progettuale “Ristrutturazione ed adeguamento del campo 

sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti”, per un importo 

complessivo pari a € 400.000,00 (IVA inclusa);  

- in data 3 giugno 2019 con nota prot. n. 4887, il Responsabile dell’Ufficio di Gestione 

del PON “Legalità” 2014-2020 ha comunicato l’esito positivo della fase istruttoria del 

Progetto “Ristrutturazione ed adeguamento del campo sportivo polivalente e 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

riqualificazione delle aree circostanti” per un importo pari a € 400.000,00 (IVA 

inclusa) importo fisso ed invariabile, salvo eventuali economie di progetto;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.06.2018 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Ristrutturazione e adeguamento 

del Campo Sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” 

dell’importo complessivo di € 400.000,00 redatto dall’ing. Marco D’Elia, 

Responsabile dell’U.T.C. di Gambatesa; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.07.2019 prot. n. 6789 di 

ammissione a finanziamento del progetto di “Ristrutturazione e Adeguamento del 

Campo Sportivo Polivalente e Riqualificazione delle Aree Circostanti” per un importo 

complessivo di € 400.000,00 nell’ambito del PON Legalità 2014/2020, Asse 7, Azione 

7.1.1; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 17.06.2019 per la concessione del 

finanziamento tra il Comune di Gambatesa, rappresentato dal sindaco pro-tempore 

Carmelina Genovese, e l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014 - 2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.08.2020 con la quale veniva 

approvato il progetto di Definitivo avente ad oggetto “Ristrutturazione e adeguamento 

del Campo Sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” presentato 

dalla sottoscritta, dell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 305.153,00 per 

lavori, € 3.074,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 91.772,73 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che vi è l’urgenza di affidare l’incarico relativo ai servizi tecnici di 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, misure e contabilità e redazione del certificato di regolare 

esecuzione lavori, propedeutici all’avvio delle procedure di gara per la realizzazione 

dell’intervento di che trattasi, nel rispetto del crono programma attuativo; 

DATO ATTO: 

- della condizione di carenza di organico del Settore Tecnico nonché di personale 

tecnico qualificato a svolgere l’incarico all’interno degli altri settori comunali; 

- che le attività sopra indicate richiedono l’apporto di professionalità adeguate ed 

esperienze specifiche nel settore. 

RITENUTO, pertanto, necessario e giustificato rivolgersi a professionista esterno 

all’ente;  

CONSIDERATO che l’importo dei servizi tecnici suddetti - giusta parcella 

professionale redatta d’ufficio e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 267 del d.P.R. 

n.207/2010 - risulta inferiore a € 40.000,00, per cui è possibile dare corso alle procedure 

previste dall’art.36, comma 2 - lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

PRESO ATTO che per incarichi d’importo inferiore a € 40.000,00 è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, come consentito dagli art. 31 comma 8 ed art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 in base al quale “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti locali (D.Lgs n. 267/2000) il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base.  

VISTO il combinato disposto dei sopra richiamati art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e art. 

192 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine al contenuto essenziale della determinazione a 

contrarre, che si ritiene di individuare come segue: 

- Il fine che si intende perseguire è la “Ristrutturazione e adeguamento del Campo 

Sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” in località Frutteto; 

- L’oggetto del contratto è l’Affidamento per incarico servizi tecnici di progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, misure e contabilita' e redazione del certificato di 

regolare esecuzione lavori;  

- Il valore economico del contratto da affidare è pari a € 37.229,42 oltre ad oneri 

previdenziali ed IVA di legge;  

- La forma del contratto è Scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- Il procedimento sarà gestito con procedura telematica con scambio di pec; 

- L'aggiudicazione sarà effettuata dal RUP previo verbale di negoziazione; 

- La modalità di scelta del contraente sarà affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, 

comma 2 lettera a), previa consultazione di un professionista idoneo iscritto 

nell’albo dei fornitori di ASMEL. 

RITENUTO di dover individuare il tecnico per l’espletamento dei servizi tecnici 

relativi alla Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, Certificato di 

Regolare Esecuzione Lavori per i lavori relativi alla “Ristrutturazione e Adeguamento 

del Campo Sportivo Polivalente e Riqualificazione delle Aree Circostanti”, 

avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” gestita dalla piattaforma ASMECOMM; 

DATO ATTO che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per 

l’affidamento dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori 

indagini di mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del 

procedimento non commisurato alla natura economica del servizio; 

CONDISERATO, altresì, che il ricorso a tale procedura di scelta del contraente risulta 

appropriato in ossequio al principio di celerità, efficienza dell’azione amministrativa e 

non aggravamento del procedimento, atteso che gli oneri, in termini di impiego di 

tempo e risorse umane, di una eventuale diversa procedura concorsuale risulterebbero 

inopportuni rispetto ai potenziali benefici riscontrabili e non compatibili con i tempi di 

programmazione degli interventi;  

RAVVISATA la necessità di dover avviare la procedura a contrattare mediante 

affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi tecnici per la Progettazione Esecutiva, 

Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione, prevedendo un 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

importo stimato pari ad € 36.782,24, determinato come sopra meglio specificato, al 

netto di IVA ed oneri previdenziali, al quale sarà applicato il ribasso offerto in sede di 

negoziazione; 

VISTO l’art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito e attribuito all’intervento è il n. 

G49H18000540001; 

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo Gara presso 

l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 

ZAE2E087D2; 

VISTO lo schema di “Convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il 

professionista” allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 

della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l’art. 

107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- le Linee Guida n. 3 (Rev.1), di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” (G.U. n. 260 del 07 novembre 2017), in 

particolare l’art. 10.2, lettera c); 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Dare avvio alle procedure di scelta del contraente per l'acquisizione dei servizi 

tecnici inerenti la Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, Certificato 

di Regolare Esecuzione Lavori per l’intervento di Ristrutturazione e Adeguamento 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

del Campo Sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti”, a mezzo 

affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, 

lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;  

2. Di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione 

ed il professionista allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di stabilire che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e dell’art. 46, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’incarico di cui sopra sarà conferito dalla stazione appaltante, a cura del 

Responsabile del Procedimento, mediante affidamento diretto ai soggetti di cui 

all'art.46, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione ai 

sensi delle Linee Guida Anac n. 4, e secondo la procedura prevista dall'articolo 

36, comma 2 lettera a); 

- il professionista verrà individuato avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” 

gestita dalla piattaforma ASMECOMM; 

- l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, è di  € 37.229,42 oltre Cassa ed IVA; 

4. Di dare atto che il CUP dell’investimento è: G49H18000540001;  

5. Di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato è: ZAE2E087D2;                       

6. Di dare atto che la copertura della spesa per l’intervento di cui trattasi, è a valere 

sul Programma Operativo Nazionale "Legalità" 2014- 2020 Asse 7, Azione 7.1.1 

giusta convenzione sottoscritta in data 17.06.2019 tra il Comune di Gambatesa e 

l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014 - 2020;  

7. Di specificare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, 

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo; 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza ed al Sindaco, per opportuna 

conoscenza; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 205 del 21-08-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 375 

 

Gambatesa lì,  21-08-2020                         
 


